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Prefectuna Munccipal de Gualba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 19897/2000

Of. Gab. n° 007/00 Guaiba, 06 de janeiro de 2000

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos solicitar-lhe seja a Camara Municipal de Vereadores convocada
em reunido extraordinaria, para que possam ser apreciados os Projetos de Lei n® 001/00, 002/00,

003/00.

dadepd

O Projeto de Lei 001/00, trata da concessio de abono pecuniario aos professores municipag
que atuam nas atividades de suporte pedagogico. Conforme acertado durante o ano letivo com @
classe do magistério, o Executivo Municipal esta fazendo o rateio dos recursos do FUND
relativos ao ano de 1999, sob a forma de abono, a ser pago aos professores, em parcela unica,
data de 14 de janeiro, desde que aprovado por esta Casa Legislativa.
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O Projeto de Lei n® 002/00, trata da autorizagio para firmatura de Convénio com ©
DETRAN. Os senhores Vereadores ha poucos dias atras aprovaram Projeto de Lei semelhante e ql%

se transformou na Lei n® 1.510/99.

&maragu

Ocorre que, aprovada a Lei em questao, o Municipio enviou ao DETRAN as cOpias
mesmo, ja assinadas pelo Prefeito, para serem firmadas pelo Diretor deste 6rgdo estadual. Passgd
alguns dias, sem que as vias do Convénio fossem devolvidas a Prefeitura, em contato OB 3
Departamento Juridico do mesmo, fomos cientificados que os termos do convénio foram aéo
modificados pelo DETRAN, havendo necessidade da assinatura do mesmo, em novos moldes.

Hwign.

cutivo
DE EM hitps

Assim. nio resta outra alternativa a Administragéo, se ndo a de enviar novo Projeto de%Léi
para a Camara Municipal, revogando a Lei 1.510 e solicitando autorizagao para assinatura do é)‘g)
convénio ja que necessitamos da vigéncia do documento em questdo, para poder colocar
Sistema de Transito em funcionamento.
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Ilmo. Sr. Dr. HENRIQUE TAVARES
MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

O Projeto de Lei n® 003/00 trata da alteragio a ser feita na Lei Municipal n® 1464/99 ¢
convénio anexo, devendo constar no seu texto, que o auxilio concedido ao referido Hospital através
deste diploma legal, passa a ser feito com verba orgamentaria ¢ nao mais com verba do PAB, ja que
os recursos deste Programa Federal ndo podem ser repassados para institui¢oes filantropicas.

As medidas relativas as alteragdes na lei municipail em questdo, resultaram de estudos e
discussdes havidas entre o Poder Judiciario, Executivo Municipal, Comissdo de Saude da Camara
de Vereadores, Conselho Municipal de Salde e Fundagio. Estas alteragdes tiveram como objetivo
regularizar a situagdo que se criou com a promulgagao de uma lei que, depois de posta em execugdo,

foi considerada ilegal.

Como a Administragio Publica ndo so pode, como deve anular, a qualquer tempo, atos
considerados ilegais, estamos encaminhando este Projeto n® 003/00, para corrigir a distor¢@o havida

com relagdo a aplicagdo das verbas PAB.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, esperando ter a acolhida desta Casa Legislativa, para
a aprovagio dos Projetos de Lei ora encaminhados, valemo-nos deste para enviar-lhe nossas

atenciosas saudagoes.

7 / /
// /'//’)/ (

MANOEL ERNESTO R. STRINGHINI
Prefeito Municipal em Exercicio
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Prefectuna Manicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 002/00

Autoriza o Poder Executivo a firmar Convénio com
o Estado do Rio Grande do Sul, através do Departamento
Estadual de Transito - DETRAN, revogando Lei que
especifica.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com o Estado do
Rio Grande do Sul, através do Departamento Estadual de Transito - DETRAN, com a finalidade de
regular as normas e procedimentos referentes a notificagido e a cobranga de multas por infragdo de
transito de competéncia do Municipio, aplicadas na sua circunscrigdo territorial que deverdo ser
integralmente observadas pelo DETRAN ¢ pelo Municipio, nos termos do Convénio anexo, que
integra a presente Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo do convénio a ser firmado, no presente
exercicio financeiro, correrdo a conta da seguinte Dotagdo Orgamentaria:

2027 - Fiscaliza¢do, Arrecadac¢io e Controle de Receita
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposigoes em

contrario, especialmente a Lei n® 1.510, de 10 de dezembro de 1999 e seu Convénio especifico.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

MANOEL ERNESTO R. STRINGHINI
Prefeito Municipal em Exercicio

Registre-se e Publique-se:
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MIGUEL ANGELO BONEBERGR FARIA
Secretario Municipal de Administracio e Recursos Humanos Substituto
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANGA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

TERMO DE CONVENIO

Convénio que celebram, de um lado, o
Departamento Estadual de Transito -
DETRAN/RS, e, de outro, o Municipio de
GUAIBA, em cumprimento as disposicdes da Lei
9.503, de 23 de setembro de 1997 - Novo Cédigo
de Transito Brasileiro.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN/RS_
autarquia instituida pela Lei n.° 10.847, de 20 de agosto de 1996, com sedef
na Rua Sete de Setembro, n.° 641 - 10° andar, Nesta Capital, inscrito nas
CGC/MF sob o numero 01.935.819/0001-03, doravante denominadog
DETRAN/RS, neste ato representado por seu Diretor-Presidente, Eng. oz
Luiz Carlos Bertotto e 0 Municipio de GUAIBA, inscrito no CGC/MF sobt

o n° CGC/MF 88.811.922/0001-20 neste ato representado por seu Prefeitol
Nelson Cornetet, doravante denominado MUNICIPIO, resolvem celebrar o5
presente Convénio mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

TO 1A:
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANCA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio, é firmado com fundamento no artigo 25 da
Lei n°® 9.503, de 23 de setembro de 1997, e tem por objeto regular as
normas e procedimentos referentes a notificacdo e a cobranca de multas
por infragdes de transito de competéncia do Municipio, previstas no artigo
24 do CTB, aplicadas na circunscrigao territorial deste, que deverdo ser
integralmente observados pelo DETRAN/RS e pelo Municipio convenente.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO

| - Cabera ao Municipio convenente, diretamente ou mediante
delegacéo, lancgar, nos sistemas informatizados do DETRAN/RS os Autos
de Infragdo de Transito abrangidos por este convénio:

Il - Cabera ao DETRAN/RS a responsabilidade pela notificacao e
cobranca das muitas de competéncia do municipio abrangidas por este
conveénio. '

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C4152D9E7088EF4A8547F40BC2503B3E

Il - O valor das multas mencionadas nos itens anteriores revertera
integralmente para o Municipio titular da competéncia originaria, deduzidos
os valores constantes da Clausula Quarta, o qual devera responder pelo
custo de arrecadacao e outros procedimentos decorrentes;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANGA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES

| - DO MUNICIPIO

O MUNICIPIO convenente obriga-se a:

a) permitir o acesso dos representantes das partes aos
locais de prestagao dos servigos, objeto deste Convénio;

b) utilizar, durante a vigéncia deste convénio, os sistemas
informatizados do DETRAN/RS, exclusivamente para a
execucao das atividades nele previstas;

c) pagar a contraprestacao ajustada na Clausula Quarta ;

d) providenciar a criagcdo e instalacdo de Junta
Administrativa de Recursos de Infragcdes - JARI, em
conformidade com o artigo 16 do Cédigo de Transito
Brasileiro e do artigo 2° da Resolugao N.° 064/CONTRAN
de 25-09-98;

e) lancar, diretamente ou mediante delegacao, nos sistema
informatizados do DETRAN/RS, os Autos de Infracao d
Transito abrangidos por este Convénio.

P I\ﬁﬁnicipal

Il - DO DETRAN/RS

#PE 002/2000 - AUTORIA: Execu

a) Proceder a notificagdo e cobranga das multas d
competéncia do MUNICIPIO;

iz
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itens | e I, revertera da seguinte forma:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANCA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

b) dar, imediatamente apdés a arrecadacdo (dinheiro ou
cheque devidamente compensado), o destino aos valores
provenientes das multas, via sistema bancario
informatizado, conforme descrito na Clausula Quarta;

c) disponibilizar o acesso aos Sistemas Informatizados do
DETRANI/RS, estritamente necessarios aos langamentos
previstos na Clausula terceira do presente convénio,
prestando para tanto o0 assessoramento técnico;

d) fornecer senhas aos técnicos indicados pelo municipio e
autorizados pelo DETRAN/RS, para acesso as
informacgdes dos sistemas referidos no item anterior;

e) capacitar os técnicos do municipio para implantar os
servi¢os objeto deste convénio.

CLAUSULA QUARTA - DA CONTRAPRESTAGAO PELOS

SERVICOS PRESTADOS

| - O valor das multas mencionadas na Clausula Segunda

Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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a) 5% (cinco por cento) devido ao fundo de d&mbito nacionalg
destinado a promogao da seguranca e educacdo de transitog
(CTB, artigo 320, paragrafo unico), que sera repassado ac:
MUNICIPIO, juntamente com o percentual definido no itemz

"d" desta Ciausula;

A: Execu

- AUTO

2/2000

b) R$. 12,00 (doze reais) ao DETRAN/RS, a titulo deR

remuneragao, por multa processada e arrecadada nossS
A - L
termos deste Convénio. &
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANGCA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

d) 100% para o MUNICIPIO, que serd repassado pelo
DETRAN/RS, mediante transferéncia direta de depdsito
para conta especial (FAMURS/MULTAS), junto ao Banco do
Estado do Rio Grande do Sul - Banrisul, do saldo
remanescente deduzidos os valores referidos nas letras "a" e
"b". acrescido dos cinco por cento (5%) destinados ao fundo
de ambito nacional referidos na letra "a"; em periodicidade
definida da forma seguinte:

1) os valores arrecadados nas segundas e tercas-feiras
de cada semana, serdo creditados na Sexta-feira da
prépria semana

2) os valores arrecadados nas quartas, quintas e sextas-
feiras, serdo creditados na Quarta-feira da semana
subsequente.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO E USO DAS INFORMAGOES

O MUNICIPIO compromete-se a :

a) utilizar os Sistemas Informatizados do DETRAN/RS
exclusivamente para a execucao dos langamentos
previstos na Clausula Terceira, item | letra “i", sendo-lhe
vedado, sem a prévia e expressa anuéncia do
DETRAN/RS, manifestada por escrito, fazer uso destes ou

de qualquer informacéo neles existentes para fim diverso;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANGA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

b) guardar o sigilo, determinado por lei, das informac¢des que
lhe forem disponibilizadas em razdao do presente
Convénio.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO DAS MULTAS

As multas abrangidas por este Convénio serdo pagas pelo
usuario diretamente nas agéncias do Sistema Bancario Conveniado
(Banrisul) e serao automatica e imediatamente processadas e
destinadas, na forma da Clausula Quarta.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISAO

As partes convenentes procederdao, no prazo de 06 meses
(seis meses), contados desta data, a revisao dos termos e condi¢des do
presente convénio, em especial da remuneracdo fixada na Clausula
Quarta, item | letra “c”, para verificarem a adequacao dos mesmos a boa
execucao dos servigos e aferirem a razoabilidade da remuneracao.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Convénio vigera até 31 de dezembro
de 2002, podendo ser prorrogado de comum acordo pelas partes.

CLAUSULA NONA - DA RENUNCIA E DA RESCISAO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANGA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

| - O presente convénio, podera ser denunciado por qualquer das
partes, mediante comunicagdo formal feita a outra com antecedéncia
minima de 30 (trinta) dias da data em que pretenda vé-lo extinto.

Il - O presente convénio podera ser rescindido, a qualquer tempo,
ocorrendo a inadimpléncia de qualquer de suas clausulas ou condic¢oes,
ou sobrevindo disposicdo normativa, fato ou ato que o torne
impraticavel.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

O foro deste convénio é o de Porto Alegre, Capital do Estado
do Rio Grande do Sul.

E assim ajustadas, firmam este convénio as partes com as
testemunhas.

Porto Alegre, 01 de janeiro de 2000.

Luiz Carlos Bertotto,
Diretor-Presidente do DETRAN/RS

Nelson Cornetet,
Prefeito de Guaiba/RS

Testemunhas :
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissiio de Justica e Redagido

Parecer N.Y

PROCESSO N.° QM/Q/@UD

REQUERENTE

A _COMISSAQ, aprecit uulo a4 matéria contida no presente processo, opina
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Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Finangas e Orgcamentos

Parecer N.°

PROCESSO N.° © ;/’O o
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Imf\g(}_gw'fcr VISA AL NV AD Ro@0r @R
A re O3 e Tl S Cod
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 002/2000 Guaiba, 13 de janeiro de 2000.
Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, copia dos Projetos-de-Lei n°s 001, 002 e 003/00, aprovados em sessdo
plenaria realizada em 12 do corrente, por esta Casa, para fins de sangdo desse

Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que

nos seja enviado, se sancionados forem os presentes projetos, uma via das leis
correspondentes a fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

\f—' / / (/-
[ B 71 A P »
L Yl A7

J AL -

VER. HENRIQUE TAVARE
PRESIDENTE

Ilmo. Sr.

Manoel Ernesto R. Stringhini

M.D. Prefeito Municipal em exercicio
NESTA
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